
 

 

РЕШЕНИЕ 

Хурала представителей сельского поселения сумона Ырбан 

 

  Об установлении Положения о земельном налоге на территории сельского 

поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республике Тыва. 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом сельского поселения суммона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва, Хурал предстовителей сельского поселения  суммона 

Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

1. Установить и внести с 01 января 2016 года земельный налог на территории 

сельского поселения суммона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва            

( приложение № 1 ). 

2. Настоящее решение опубликовать в СМИ. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее, чем по 

истечению одного месяца со дня его официального опубликования. 

4. С момента вступления в силу данного Решения, признать утратившим силу 

Решение Хурала представителей муниципального образования  сельского 

поселения суммона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва от 15 

апреля 2012 года  «Об утверждении  Положения о земельном налоге на 

территории  сельского поселения суммона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва»; Решение Хурала представителей муниципального 

образования  сельского поселения суммона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва от 25 ноября 2016 года « О внесении изменений в решение  

Хурала представителей от 15 апреля 2012 года «Об утверждении  Положения о 

земельном налоге на территории  сельского поселения суммона Ырбан 

Тоджинского кожууна Республики Тыва».  

 

  

 

 

 

Глава – Председатель Хурала представителей 

сельского поселения сумона Ырбан 

      Тоджинского кожууна Республики Тыва                                              С. А. Середа   

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
с. Ырбан, ул. Промышленная 10 

тел. 8-394-50-2-17-03 

                                      

   

   

№ 4                   « 8 »  апреля 2016 г. 



 
Приложение  № 1 

к  Решению Хурала представителей 

сельского поселения сумона Ырбан 
      от « 4 » апреля 2016 года.  

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

О земельном налоге на территории сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского  
 

кожууна Республики Тыва. 
 
  Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской  

Федерации определяются ставки земельного налога ( далее – налог), порядок и сроки 

уплаты налога, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, на территории сельского 

поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республике Тыва.   

 Налоговые ставки 

 Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

   - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 
   - занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенный (предоставленный) для жилищного строительства; 

   - приобретенные (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

      2) 0 процентов в отношении земельных участков: 

   - занятых кладбищами; 

   - общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, автомобильными 

дорогами, набережными и т. д. ( в т. ч. земли резерва ); 

   - под древесно-кустарниковой растительностью, не входящих в лесной фонд ( в том 

числе лесопарками, парками, скверами, бульварами ); 

   - под детскими оздоровительными лагерями независимо от источников 

финансирования; 

       3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков; 

       4) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасное™ и 

таможенных нужд. 

   

2. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу 

  2.1 Срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций устанавливается не 

позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 



  2.2 В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают 

авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом. 

  2.3 Для налогоплательщиков являющихся физическими лицами, срок оплаты 

земельного налога не позднее 1 декабря, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

  

 З.Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. 

 Налогоплательщики, указанные в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской 

Федерации, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение 

налоговой базы, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок не 

позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

   

4.Освобождение от уплаты земельного налога 

 От уплаты земельного налога освобождаются следующие категории 

налогоплательщиков: 

 Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды 

боевых действий. 

 Указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации.                              

 

 
 


